

## Ny udenlandsk Literatur.

---

Arthur von Studnitz: Nordamerikanische Arbeiterverhältnisse. Leipzig, 1879. Duncker & Humblot (c. 550 S.).

Hr. von Studnitz foretog i Sommeren 1876, med det preussiske Handelsministeriums Understøttelse, en Rejse i de Forenede Stater, i det Øjemed at undersøge de nordamerikanske Arbejderforhold. Frugten af hans Studier er det ovennævnte omfangsrige Værk.

Bogen indeholder Oplysninger om de Forhold, hvorunder de arbejdende Klasser i Nordamerika leve med Hensyn til Bolig, Næringsmidler, Klæder, Belysning, Varme etc.; om Arbejdstiden, Lønningsforholdene, Kvindearbejde, Børnearbejde, Lærlingevæsen, Sundhedsforhold, Associationsvæsen, Understøttelsesvæsen, de kommunistiske Samfund, Striker og Lockouts, Jernbaneoprøret i 1877 etc. etc. Endelig findes der et Kapitel om den nordamerikanske Arbejderbevægelse og en Oversigt over de Forenede Staters Arbejderlovgivning. Overhovedet findes her Oplysninger om de fleste af den store Masse af Spørgsmaal, der gaar ind under Begrebet «Arbejderforhold». Man kan vel indvende, at Detailoplysningerne ikke ere tilstrækkeligt sammenarbejdede til et Totalbillede; men det maa i ethvert Fald indrømmes, at Forf. leverer et paa mange Punkter værdifuldt Stof, et meget fortjenstfuldt Arbejde. Heller ikke maa det overses, at Forf. har haft at gjøre med en Opgave, hvor Forarbejder næsten fuldstændigt savnes, og som er omgivet af de største, saavel kvantitative som kvalitative, Vanskeligheder; ja i Virkeligheden overstiger den Opgave, at give en fuldstændig Fremstilling af Nordamerikas Arbejderforhold, jo en enkelt Mands Kræfter. Det maa indrømmes, at Forf. har forstaaet at udspørge Amerikanerne: ikke alene Opstillingen af hans Spørgsmaals-Cirkulærer, men ogsaa, og ikke mindst, den Maade, hvorpaa han forstod at faa disse Cirkulærer spredte over alle de Forenede Stater, kan anbefales dem til Efterlignelse, der agte sig paa lignende Expeditioner. Uden utrættelig Flid, en

næsten amerikansk Energi og, *last not least*, et praktisk Greb vilde Forf. ikke have formaaet at presse saa meget ud af Amerikanerne; — den blot videnskabelige Dygtighed kommer i Almindelighed ikke vidt paa saadanne økonomiske Undersøgelser.

Vi ville med disse Ord anbefale og henlede Opmærksomheden paa Værket om de nordamerikanske Arbejderforhold; — vi haabe forøvrigt en anden Gang at ville faa Lejlighed til at benytte endel af de Oplysninger, det indeholder.

Dr. Otto Arendt: Die internationale Zahlungsbilanz Deutschlands in den letzten Jahrzehnten der Silberwährung. Berlin 1878. J. Springer. (93 S.).

Forf. søger, navnlig støttende sig til Vexelkurserne, at give et Billede af Tysklands internationale Betalingsbalance i Aarene 1850—70. Han undersøger Tysklands Handelsforhold til de vigtigste af dets Nabolande, og kommer til det Resultat, at Tysklands Vexelkurser i alle Retninger vare overvejende gunstige; ligeledes viser han, hvorledes Tysklands Forraad af ædle Metaller forøgedes, hvorledes Betalingsbalancen gjennemgaaende stillede sig gunstigt, og hvorledes den stedse voxende Kapitalrigdom gjorde det muligt for Tyskland at købe fremmede Effekter, medens det ikke selv stod i Gjæld til Udlandet, — lutter Følger af et mægtigt Opsving i Industri og Handel. Dermed mener han at imødegaa «den i Tyskland nu saa moderne økonomiske Pessimisme.» — Om Forf.s optimistiske Anskuelse overalt ere rigtige, er ikke let at afgjøre; men sikkert nok er det, at den økonomiske Pessimisme ikke er i ringere Kurs end den filosofiske, og at den breder sig blandt Tyskerne (— Tyskerne have forresten tildels smittet nogle af deres Naboer —) i et saadant Omfang, at en lille Modvægt næppe er overflødig.

Dr. Arendts Bog kan kun gjøre Regning paa en stærkt begrænset Læsekreds. Men de Læsere, der overhovedet kunne have Udbytte af den, ville paaskjønne den overordenlige Flid, Samvittighedsfuldhed og Dygtighed, hvormed denne Inaugural-Disertation er udarbejdet.